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I. Dispoziţii Generale – Art.1-15 I - Domeniul de aplicare a Codului de 

procedură fiscală - Art.2-3

I. - Dispoziţii Generale – Art.1-14 I - Domeniul de aplicare a legislației 

privind obligațiile contributive din 

sistemul C.A.A. - Art. 2-3

II - Principii generale de conduită în 

administrarea creanţelor fiscale - 

Art.4-12

II - Principii generale de conduită în 

administrarea creanţelor contributive - 

Art.4-12

III - Aplicarea prevederilor legislaţiei 

fiscale - Art.13-15

III - Aplicarea prevederilor legislaţiei 

privind obligațiile contributive din 

sistemul C.A.A. - Art.13-14

II. - Raportul juridic fiscal - Art.16-28 I – Dispoziții privind raportul juridic 

fiscal - Art.16-20

II. - Raportul juridic de asigurări 

sociale în sistemul C.A.A. - Art.15-22

I – Dispoziții privind raportul juridic de 

asigurări sociale în sistemul C.A.A. - 

Art.15-17

II – Dispoziţii generale privind raportul 

sarcinii fiscale - Art.21-28 II – Dispoziţii generale privind raportul 

sarcinii contributive - Art.18-22

III - Dispoziţii procedurale generale – 

Art.29-80

I - Competenţa organului fiscal central 

- Art.29-36

III - Dispoziţii procedurale generale – 

Art.23-44

I - Competenţa autorităților din 

sistemul C.A.A. - Art.23-28

II – Competenţa organului fiscal local - 

Art.37-39

III – Alte dispoziții privind competența - 

Art.40-45

IV – Actele emise de organele fiscale - 

Art.46-54

II – Actele de tip decizie referitor la 

contribuții emise de autoritățile din 

sistemul C.A.A. - Art.29-36

V - Administrarea şi aprecierea 

probelor - Art.55-74

1 - Dispoziţii generale III – Administrarea şi aprecierea 

probelor - Art.37-41

a 2-a - Informaţii şi expertize

a 3-a - Înscrisurile şi constatarea la 

faţa locului

a 4-a - Dreptul de a refuza furnizarea 

de dovezi

a 5-a - Colaborarea dintre autorităţile 

publice

a 6-a - Sarcina probei

VI – Termene - Art.75-78 IV – Termene - Art.42-44

VII – Transmiterea cererilor de către 

contribuabili/plătitori și identificarea 

acestora în mediul electronic - Art.78-

80

IV - Înregistrarea fiscală - Art.81-92 IV - Înregistrarea contribuabililor - 

Art.45-51

V – Stabilirea creanțelor fiscale - 

Art.93-112

I – Dispoziții generale - Art.93-94 V – Stabilirea creanțelor contributive - 

Art.52-65

I – Dispoziții generale - Art.52-53

II – Dispoziții privind decizia de 

impunere - Art.95-100

III – Dispoziții privind decizia de 

impunere - Art.58-60

III – Dispoziții privind declarația fiscală 

- Art.101-105

II – Dispoziții privind declarația lunară 

contributivă - Art.54-57

IV – Stabilirea bazei de impozitare 

prin estimare - Art.106-107 IV – Stabilirea bazei de calcul a 

contribuțiilor prin estimare - Art.61-62

V – Despre evidențele fiscale și 

contabile - Art.108-109
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VI – Prescripția dreptului de a stabili 

creanțe fiscale - Art.110-112

V – Prescripția dreptului de stabilire a 

creanței - Art.63-65

VI – Controlul fiscal - Art.113-151 I – Inspecția fiscală - Art.113-133 VI – Controlul cu privire la creanțele 

contributive individuale (inspecția) - 

Art.66-81

I – Inspecția cu privire la creanțele 

contributive individuale - Art.66-81

II – Controlul inopinat - Art.135-135

III – Controlul antifraudă - Art.136-137

IV – Verificarea situaţiei fiscale 

personale de către organul fiscal 

central - Art.138-147

V – Verificarea documentară - Art.148-

149

VI – Dispoziţii finale privind controlul 

fiscal efectuat de organul fiscal 

central - Art.150-151

VII – Colectarea creanțelor fiscale - 

Art.152-267

I - Dispoziţii generale - Art.152-162 VII – Colectarea creanțelor 

contributive - Art.82-119

I - Dispoziţii generale - Art.82-89

II - Stingerea creanţelor fiscale prin 

plată, compensare şi restituire - 

Art.163-172

II - Stingerea creanţelor contributive 

prin plată, compensare şi restituire - 

Art.90-94

III - Dobânzi, penalităţi de întârziere și 

penalități de nedeclarare - Art.173-

183

III – Majorări pentru plata cu întârziere 

a contribuțiilor lunare obligatorii - 

Art.95-97

IV - Înlesniri la plată - Art.184-209 1 - Instituirea posibilităţii acordării 

înlesnirilor la plată

IV - Înlesniri la plată - Art.98-114 1 - Instituirea posibilităţii acordării 

înlesnirilor la plată - Art.98

a 2-a - Procedura de acordare a 

eşalonării la plată de către organul 

fiscal central

a 2-a - Procedura de acordare a 

eşalonării la plată de către autoritatea 

competentă din sistemul C.A.A. - 

Art.99-114

V - Garanţii - Art.210-212

VI - Măsuri asigurătorii - Art.213-214

VII - Prescripţia dreptului de a cere 

executarea silită şi a dreptului de a 

cere restituirea - Art.21-219

V - Prescripţia dreptului de a cere 

executarea silită şi a dreptului de a 

cere restituirea - Art.115-119

VIII - Stingerea creanţelor fiscale prin 

executare silită - Art.220-255

1 - Dispoziţii generale

a 2-a - Executarea silită prin poprire

a 3-a - Executarea silită a bunurilor 

mobile

a 4-a - Executarea silită a bunurilor 

imobile

a 5-a - Executarea silită a altor bunuri

a 6-a - Valorificarea bunurilor 

sechestrate

IX - Cheltuieli - Art.256

X - Eliberarea şi distribuirea sumelor 

realizate prin executare silită - Art.257-

259

XI - Contestaţia la executare silită - 

Art.260-262

XII - Stingerea creanţelor fiscale prin 

alte modalităţi - Art.263-266



Titlul Capitolul Secțiunea Titlul Capitolul Secțiunea

XIII – Dispoziții speciale privind 

colectarea - Art.267

VIII - Soluţionarea contestaţiilor 

formulate împotriva actelor 

administrative fiscale – Art.268-281

I - Dreptul la contestaţie - Art.268-271

II - Competenţa de soluţionare a 

contestaţiilor. Decizia de soluţionare. - 

Art.272-274

III - Dispoziţii procedurale - Art.275-

278

IV - Soluţii asupra contestaţiei - 

Art.279-281

IX – Procedura amiabilă pentru 

evitarea/eliminarea dublei impuneri – 

Art.282-283

X – Aspecte internaționale – Art.284-

335

I – Cooperarea administrativă în 

domeniul fiscal - Art.284-309

1 - Dispoziţii generale

a 2-a – Schimbul de informații

a 3-a – Alte forme de cooperare 

administrativă

a 4-a – Condiții aplicabile cooperării 

administrative

a 5-a – Relațiile cu Comisia 

Europeană

a 6-a – Relațiile cu țările terțe

a 7-a – Dispoziții generale și finale

II – Asistenţa reciprocă în materie de 

recuperare a creanţelor legate de 

taxe, impozite, drepturi şi alte măsuri - 

Art.310-335

1 - Dispoziţii generale

a 2-a - Schimbul de informații

a 3-a – Asistența pentru notificarea 

documentelor

a 4-a – Măsurile asiguratorii sau de 

recuperare

a 5-a – Dispoziții generale aplicabile 

tuturor tipurilor de cereri de asistență

a 6-a – Dispoziții finale

XI. Sancţiuni – Art.336-339

XII - Dispoziţii tranzitorii şi finale – 

Art.340-354


